Principio quidem certū est (vel ipso Augustino testante) tria esse præcipua concionatoris officia: nempe vt doceat, vt delectet, vt flectat. Et docere quidē, necessitatis esse: delectare, suauitatis: flectere, victorię. Docemus autē p̄bationibus, delectam⁹ eloquutiōe, flectimus vero affectib⁹ cōcitādis: quę à sedibus suis eripiūt aīos, & in quęcūq; volueris habitū trāsformāt. Quia vero sit extreme meli⁹ partis necessitas atq; præstātia, Fabi⁹

Quintil.
lib. 6.

ipse Quintilia. rhetorū magister indicat his
verbis. Probationes (inquit) efficiunt sanē
vt causam nostram meliorem esse iudices
putent: affectus præstant, vt etiā velint. Sed
id quia volunt, credunt quoque: Nam cum
irasci, fauere, odisse, misereri cœperint: agi
iam rem suam existimant: & sicut amantes
de forma iudicare nō possunt (quia sensum
oculorum præmit amor) ita omnem inqui
rendæ veritatis rationem iudex amittit, oc
cupatus affectibus: æstu fertur, & velut ra
pido flumini obsequitur. An cum ille (qui
plerisque perorationibus petitur) fletus erū
pit, non palām dicta sententia est? Huc igit
incūbat orator, hoc opus eius, hic labor est:
sine quo cætera nuda, ieiuna, infirma, ingra
ta sunt. adeo velut spiritus operis huius at
que animus est in affectibus. Hactenus Fa
bius. ¶ Cæterum qua ratione affectus isti
conciandi sint, idem ipse dicendi artifex
paulo post indicat his verbis. Sūma (quan
tum ego quidē sentio) circa mouendos af
fectus in hoc posita est, vt moueamur ipsi.
Nam & luctus, & iræ, & indignationis, ali
quādo ridicula fuerit imitatio, si verba vul
tumq; tātum, non etiam animum accomio
dauerimus. Quid enim aliud est causæ, vt
lugentes utique in recenti dolore disertissi
mō

sh. s. m. O
Quintil.
lib. 6.

opert
S. i. a. M.

la

mō

mē quædam e
nunquam inc
ciat, quam qu
ritas ipsa mor
milia esse vol
qui vere patiū
proficiscatur
volet. An ille
dicam, non d
qui in iram c
tietur? Siccis
Fieri non po
madelcimus
teri colorem
est igitur, vt
re apud iudic
quam afficer
Nec Fabius
tiæ parens C
verbis. Vt n
descendum
concupere p
comprehen
possit incen
& ardens ac
testimonijs
certius & lo
gorius eisd

mè quædam exclamare videantur, & ira nõ
 nunquam indoctis quoq; eloquentiam fa-
 ciat, quam quod illis inest vis mentis, & ve-
 ritas ipsa morum? Quare in ijs quæ verifi-
 milia esse volumus, simus ipsi similes eorum
 qui vere patiuntur affectibus: & à tali animo
 proficiatur oratio, qualem facere iudicem
 volet. An ille dolebit, qui audiet me, cū hoc
 dicam, non dolētem? Irascetur? si nihil ipse
 qui in iram concitat, idque exigit, simile pa-
 tietur? Siccis agēti oculis, lachrymas dabit?
 Fieri non potest. Nec incēdit nisi ignis, nec
 madescimus nisi humore: nec res vlla dat al-
 teri colorem, quem ipsa non habet. Primum
 est igitur, vt apud nos valeant ea quæ vale-
 re apud iudicem volumus: afficiamurq; ante
 quam afficere conemur. Hactenus Fabius.
 Nec Fabius tantum, sed etiam ipse eloquē-
 tiæ parens Cicero, idem prorsus edocet his
 verbis. Vt nulla materies tam facilis ad exar-
 descendum est, quæ nisi admoto igne ignē
 concipere possit: sic nulla mens est tam ad
 comprehendēdam vim oratoris parata, quæ
 possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam
 & ardens accesserit. Hæc igitur illi. Quorum
 testimonijs nihil in hac parte afferri poterat
 certius & locupletius. Quibus plane D. Gre-
 gorius eisdem fere verbis astipulatur dicēs,

Cicc. 2. de
 Orator.

Grego.
 Moral. 8

Ad

Conclio

Ad supernum desiderium inflamare auditores
 res nequeunt, verba quæ frigidò pectore pro
 feruntur: nec enim res quæ in se ipsa non
 ardet, aliud accendit. Quod frigidum, quid
 queſo ad inflammandos & concitandos aucto
 rum animos perfecta charitate poterit
 Charitas enim ignis est, non à sylliculo exarsit,
 sed è cœlo delapsus: qui adeo ardentè an
 marum salutem sitire facit, vt dicentis ac stras
 dentis animum miro modo comoueat, lingu
 quam erudiat, actionem inflammet, affectus
 concitet, figuras, verba, vultus, acrimoniâq;
 ministrer: in omnesq; sese figuras (velut Pro
 theus quidam) verat: vt dicendo à morte
 reuocet, quos in via perditionis positos, do
 let: vsq; adeo affectus hic cœlestis ingeniosus
 & acer est. Si enim (vt ante diximus) affectus
 omnes atq; propensioes animi ex amore
 oriuntur, vt quo maior fuerit amor, eo fit
 affectus omnis vehementior: quales ergo ardē
 tissimæ charitatis, nisi vehementissimæ affe
 ctus eruat? Qui vero ita affectus dicit, quom
 modo non eundem quem habet animum in
 alios transferet, quomodo ignis hic in pectore
 re exarsit non per os, vultum, linguam, ge
 stumq; corporis velut fulgur erumpit: si
 ignis in nube inclusus & præſus violent
 ter, tandem cum tonitruo emicat, fulgurat, &
 horreda

De c
 horrenda fulm
 cœlestis hic ign
 rû emittat ful
 tantes hominu
 refaciat. Hac
 ritas vim dicen
 non grauabor
 iusdam concio
 ab alio quænan
 toris partes, d
 tur. Altera v
 rus: altera v
 gat. Quorum
 das, alterum v
 cendi maxim
 mo amore De
 dum erit, vel
 tanquam in a
 to pere diligit
 riam pertinet
 petu concitab
 lum pertinen
 Præclare ille
 bene dicatur
 solute, non len
 ti cū cõtentiōe
 Nec vñ dic
 piâ, præbet ip

horrenda fulmina iaculatur: quid mirum si
 coelestis hic ignis in pectore clausus, verbo
 rû emittat fulmina, ac tonitrua: quibus osci-
 tantes hominum mentes excitet, ac perterre-
 refaciat. Hac ergo ratione miro modo cha-
 ritas vim dicendi præstat. Ad cuius rei fidem
 non graua bor hic ad iungere celeberrimi cu-
 iusdam concionatoris sententiã: qui rogatus
 ab alio quænam essent præcipuæ conciona-
 toris partes, duæ (inquit) mihi esse viden-
 tur. Altera vt diuinis literis apprimè sit erudi-
 tus: altera vt ardentissimo amore Deû dili-
 gat. Quorum alterû quidem ad res inueni-
 das; alterum vero ad rationem modumq; di-
 cendi maximè iuvat. Qui enim ardentissi-
 mo amore Deum diligit, cû de peccatis ager-
 dum erit, vehementissimè in ea inuehetur,
 tanquam in acerrimos illius hostes, quæ tã-
 toperè diligit. Si vero de his quæ ad eius gla-
 riam pertinent, agatur, simili orationis im-
 petû concitabitur: cum de ijs agat quæ ad ip-
 lum pertinent, cuius tanto amore tenetur.
 Præchare ille sane. Hac n. ratioe fiet: vt bona
 benedicatur: bene aut fere dicuntur, quæ nõ
 solute, nõ deniter, atq; oscitãter, sed vehemẽ-
 ti cû cõtentiõe animi, ingenij, viriûq; dicuntur.
 Nec vñ dicẽdum, sed rerû etiã q dicat co-
 piã, præbet ipa charitatis exercitatio. Ad cha-
 ritatem

Concio

ritatem enim maxime spectat, diuinarum rerum studijs & cōtemplationi vacare: hoc enim velut cibo charitas ipsa alitur & pascitur. Præclare enim à D. Augustino dictum est. Pondus meum amor meus: quocunq; feror, amore feror. Hebet. n. amor omnis vim abducendi mētem: & eā quocūq; ipse appulerit, impetu & pōdere suo, impellendi. Sicut ergo amor terrenus deprimit ad terrēna, ita cōlestis rapiet ad cōlestia. Cōlestiu vero rerum amor & contemplatio miro modo mētis aciem purgat, & illustrat, cōlestiq; sapientia imbuit: à qua velut à perenni quodam fonte, omnis dicendi vis oritur. Hinc est quod D. Gregorius ait, Sancti viri quieti contemplantes sorbent, quod occupati et ga proximos loquentes refundunt. Et iterū, Sancti viri amando discunt, quod docendo proferunt. Cum. n. totius diuinę legis summa in vno dilectionis præcepto sita sit, multum plane in diuinæ legis cognitione profecit, qui dilectionis ipsius vim non modo legendo, sed etiam diligendo cognouit. Quā quidem sententiam beatissimi patris nostri Dominici exemplo confirmare licet, qui cū in concionandi facultate mirabilis esset, rogatus a quibusdam, vbinam miranda ea que docebat, didicisset: in libello inquit charita-

Augusti.

Greg. in Moral.

De o
tis. Quod plane
ita quodq; intell
stis huius ignis
rabilem experi
mo nisi Spiritu
poterit experiri
ctus & oration
cendi cōpiam
ritas submini
admodum sum
& contempla
in publicum p
rium suscipiam
D. Bernard⁹ a
quit hodie m
chas vero per
tis sunt, per q
nant, vt ante e
loqti quam a
nō didicēru
illa sitit quæ p
effundas, idē
his verbis. En
vt effundere
de penuria la
punctio, de in
labor, quarto
studium, sext

stat, diuinarum
oni vacare: hoc
sa alitur & pasci
ngustino dictum
eius: quocunq; fe
mor omnis vim
uocūq; ipse appu
impellendi. Si
primit ad terre
elestia. Cœlestiū
mplatio miro mo
llustrat, cœlestiq;
at à perenni quo
vis oritur. Hinc
Sancti viri quie
quod occupati er
undunt. Et iterū
t, quod docendo
diuinę legis sum
cepto sita sit, mul
s cognitione pro
s vim non modo
do cognouit. Quā
simi patris nostri
mare licet: qui cū
mirabilis esset, ro
m miranda ea que
do inquit charita
tis.

De officio pastorali.

91

tis. Quod planè responsum vt verissimū est,
ita quoq; intellectu difficillimū, ijs qui cœle
stis huius ignis vim, naturam, energiāq; mi
rabilem experti non sunt. Quam tamē ne
mo nisi Spiritus sancti ductu & magisterio
poterit experiri. Quo fit, vt non modo affe
ctus & orationis acrimoniam, sed etiam di
cendi copiam atq; materiam suo modo cha
ritas subministret. Quoniam verò pauci
admodum sunt qui in hac prius dilectionis
& contemplationis schola versentur, quam
in publicum prodeant, docendiq; magiste
rium suscipiant: ideo nō immerito eodē
D. Bernard^o accusat his verbis. Canales (in
quit) hodie multos habemus in Ecclesia, cō
chas verò perpaucas. Tantę enim charita
tis sunt, per quos nobis fluenta cœlestia ma
nānt, vt ante effundere, quā infundi velint,
lōtū quā audire, paratiores docere quod
nōn didicerunt. Quod si quęras quęnam
illa sint quę prius infundi debeant, quā ipse
effundas, idem ipse in eodē libro declarat
his verbis. En quanta prius infundeda sunt,
vt effundere audeamus, de plenitudine, non
de penuria largientes. Primo quidem com
punctio, deinde deuotio, tertio penitentis
labor, quarto pietatis opus, quinto orationis
studium, sexto contemplationis otīū, septi
mo